
Společná zemědělská politika  
po roce 2014 



Dotace v roce 2014 
• Rok 2014 je přechodné období, systém dotací jako v roce 2013 

• Přímé platby systém – SAPS 
– Způsobilé i pozemky  které nebyly způsobilé  k 30.3.2003  

 Zvláštní platby  (podle článku 68-70) 

   obdobné jako v roce 2013 

• Agroenvi opatření, prodloužený závazek,  

   žádost o prodloužení (listopad 2013) 

    žádost o poskytnutí dotace v rámci jednotné žádosti 

    LFA  dotace   obdobně jako v roce 2013 

   Přechodné vnitrostátní podpory (PVP) ? 

   Oddělena platba na cukr a rajčata 

 Národní podpory 
  navýšení částky 

 

  



SZP v letech 2015 -2020 

• Nova SZP ,nová pravidla  

• Nařízení evropského parlamentu a rady  

   1305_2013;1306/2013; 1307/2013 a 1303/2013 

   z prosince 2013 

 Platnost pro dotační systém od roku 2015 

   Národní legislativa do 30.8.2014 

 



Hlavní výzvy 

• Postupná náprava nejnaléhavějších nedostatků 

• Posun k ekologičtější, spravedlivější, efektivnější 
a účinnější SZP  

• Odklon od podpory příjmů a tržních opatření 
směrem k ŽP  

• Zachování dvoupilířového systému  

• Opuštění historického principu- přímé platby 

• PRV druhý pilíř 



• Cíl 1: Životaschopná produkce potravin 
• Přínos k příjmům zemědělských podniků  

• Zvýšení konkurenceschopnosti zemědělského odvětví a posílení podílu jeho hodnoty 
v potravinovém řetězci  

• Kompenzace za obtíže při produkci v oblastech se specifickými přírodními omezeními  

 

• Cíl 2: Udržitelné hospodaření s přírodními zdroji a opatření v 
oblasti klimatu 

• Zajištění udržitelných produkčních postupů a posílení poskytování 
environmentálních veřejných statků  

• Podpořit ekologický růst inovacemi  

• Další opatření ke zmírnění změny klimatu 

 

• Cíl 3: Vyvážený územní rozvoj 
• Podpora zaměstnanosti  

• Zlepšení venkovského hospodářství a podpora diverzifikace  

• Podpora strukturální rozmanitosti v systémech hospodaření, zlepšení podmínek pro malá 
hospodářství 

17.2.2014 

 

5 



Přímé platby (1. pilíř) 

• Odmítnutí flat rate (jedna stejná sazba v celé 
EU)  

• Postupné přerozdělení a lepší cílení 

• Spravedlivé platby však neznamenají stejné 

• Podpora pouze aktivních zemědělců 

• Zastropování s tím, že je brán ohled na pracovní 
místa a jejich udržení 



Přímé platby 

Dle návrhu finanční perspektivy pro roky 2014-2020 budou 
v oblasti přímých plateb upraveny národní obálky přímých 
plateb těm členským státům, které mají méně než 90 % 
průměru EU 27, a to o 30 % rozdílu.  

ČR bude mít v roce 2013 přímé platby na úrovni 90,33 %, v 
horizontu 2017 bude obálka nižší o cca 2,1 %. Jedná se cca o 
5,43 €/ha. 

Rozpočet  schválený 7-8. 2013  Radou a Komisí EU pro ČR činí     

6,1 mld Euro /7 let,,    tj cca 250 euro/ha/rok  

Kalendářní  rok     2015          2016          2017         2018      2019 …  

Česká  republika  874 484;  873 671;  872 830;  872 819;  872 809 

( tis Euro ) 



Nova struktura přímých plateb 

• 30 % - platba za  zemědělské  postupy  příznivé  
pro  klima  a  životní prostředí  (greening) povinné 

• do 2 % mladí začínající zemědělci – povinné (v ČR 
cca 0,6%)  

• do 5 %  plochy s přírodním omezením  dobrovolné,  

• do 15 % převod  do druhého pilíře- dobrovolné 

• do 10 % malí zemědělci –dobrovolné(v ČR cca 1 %)  

• do 13 +2 % platby spojené s produkcí - dobrovolné 

• Zbytek tzv. základní sazba  



Postupy  příznivými  pro  klima  a  životní  
prostředí (greening) 

 Zemědělskými  postupy  příznivými  pro  klima  a  životní  
prostředí  se  rozumějí  tyto  postupy:  
a)  diverzifikace  plodin;  
b)  zachování  stávajících  trvalých  travních  porostů;    
c)  vyhrazení  plochy  využívané  v  ekologickém  zájmu  v       

rámci zemědělských  ploch.  
 
 d) rovnocenné postupy,  které  zahrnují podobné  postupy,  

jež  ve  srovnání  s  jedním  nebo  několika postupy  
uvedenými  výše představují  stejnou  nebo vyšší  míru  
přínosu  pro  klima  a  životní  prostředí. 

  



Diverzifikace  plodin 

do 10 ha orné půdy   - bez podmínek 

10-30 ha  - minimálně 2 plodiny;  hlavní maximálně 75% 
  orné půdy 

nad 30ha   - minimálně 3 plodiny , hlavní maximálně 75%, 
         dvě plodiny maximálně 95% orné půdy 

 

Výjimky pro podniky s  75 % plochy s travními porosty 
nebo půdou ležící ladem a plochou orné půdy menší než 
30 ha  

 

 

 



Trvalé  travní  porosty 

 

 

 

•  Zemědělci  nepřemění  a  nerozorají  trvalé  travní  porosty,  
které  se nacházejí  v citlivých  oblastech 
 

• Členské  státy  zajistí,  aby  poměr  ploch  s  trvalými  travními  
 porosty  k  celkové  zemědělské  ploše  ohlášené  zemědělci  
 neklesl  o  více  než  5 %   
 
Členské  státy  
mohou rozhodnout, že povinnost zachovat trvalé travní porosty  
uplatní  na  úrovni  zemědělského  podniku,  aby  zajistily,  že  
poměr  trvalých  travních  porostů  neklesne  o  více  než  5 %.  



Plochy  využívané  v  ekologickém  zájmu 

 

 

 

•  pro podniky s výměrou orné půdy  nad 15 ha 
minimálně 5 % výměry orné  půdy  do roku 2017 (pak asi 7%) 
a)  půda  ponechaná  ladem;  

b)  terasy;  
c)  krajinné  prvky,  včetně  takových  prvků  přilehlých  k  orné  
půdě  zemědělského  podniku,   
d)  ochranné  pásy,  včetně  ochranných  pásů  pokrytých  trvalými  
travními  porosty,  pokud  se  liší  od  přilehlé  zemědělské  
plochy,  na  niž  lze  poskytnout  podporu;  
e)  hektary  zemědělsko-lesnické  plochy,;  
f)  pásy  půdy,  na  jejichž  hektary  lze  poskytnout  podporu,  ležící na  

okraji  lesa;  
g)  plochy  s  rychle  rostoucími  dřevinami  pěstovanými  ve  
výmladkových  plantážích  bez  použití  minerálních  hnojiv  
nebo  přípravků  na  ochranu  rostlin;  
h) zalesněné  plochy   
i)  plochy  s  meziplodinami 
j) plochy  s  plodinami,  které  vážou  dusík.  
Členský stát může provést výběr 



Začínající mladí zemědělci 

• Povinné pro členský státy, max. do 2 % národní 
obálky přímých plateb, max. příplatek 25 % základní 
sazby 

• Budou poskytovány maximálně do 5 let po zahájení 
činnosti, maximální věk je stanoven na 40 let.  

• Mladý farmář bude muset mít odpovídající profesní 
schopnosti a pravomoci.  

• Bude možno je poskytovat maximálně do průměrné 
velikosti podniku v členském státě, tedy v ČR max. 
do výměry 89 ha. 

•  Platba  formou příplatku ve výši cca 34 €/ha 



Platby spojené s produkcí 

• Dobrovolná platba 

• Pro státy, která měly SAPS, maximálně do 13 
%+2%(proteinové plodiny) obálky, ostatní členské státy 
maximálně do 8 % národní obálky pro přímé platby 

• Platba slouží k zachování stávající úrovně produkce.  
• Podpora vázaná na produkci může být poskytnuta na tato 

odvětví  a  tyto  produkty:  
   obiloviny,  olejnatá  semena,  bílkovinné plodiny, luskoviny 

pěstované na zrno, len, konopí, rýži, skořápkové  ovoce,  
brambory  určené  pro  výrobu  škrobu,  mléko a  mléčné  
výrobky,  osiva,  skopové  a  kozí  maso,  hovězí  a  telecí 
maso,  olivový  olej,  bource  morušového,  sušená  krmiva,  
chmel, cukrovou  řepu,  cukrovou  třtinu  a  čekanku,  ovoce  
a  zeleninu a  rychle  rostoucí  dřeviny  pěstované  ve  
výmladkových  plantážích. 



Platby za přírodní omezení 

• Je na rozhodnutí členského státu, případně lze 
použít až  5 % národní obálky  

• V rámci  1. pilíře lze poskytnout platbu na všechny 
znevýhodněné oblasti nebo jen na některé.  

• Lze se poskytovat na celou  výměru zemědělské 
půdy,  nebo jen do určité výměry 

•  Předpoklad sazby – 20-21 €/ha, pokud bude na 
celou výměru všech znevýhodněných oblastí (nově 
cca 50 % výměry z.p.) 



Malí zemědělci 

• Dobrovolné pro členský stát , max.  do 10 % 
národní obálky 

• Dobrovolné pro zemědělce 

• Minimální platba 500 € na podnik 

• Maximální platba 1250 € na podnik 

• Zjednodušený systém, 

• Žádné povinnosti v oblasti ozelenění 

 



Aktivní zemědělec 
• Přímé  platby  se  neposkytnou  fyzickým  či  právnickým  

  osobám  ani  skupinám  fyzických  či  právnických  osob, 

  které : 

 a/provozují  letiště,  železniční  služby,  vodárny,  služby  v  
oblasti nemovitostí,  stálé  sportovní  a  rekreační  areály.  

    b/jejichž zemědělské  plochy  jsou  převážně  plochy  
přirozeně  ponechávané  ve  stavu  vhodném  pro  pastvu  
nebo  pěstování  plodin, a  které  na  uvedených plochách 
nevykonávají minimální  činnost stanovenou  členskými  státy  

• (olatby lze poskytnout když: roční  částka  přímých  plateb  tvoří  alespoň  5 %  
celkových  příjmů,  které  získala  z  nezemědělské  činnosti  v  posledním účetním  
období,  pro  které  jsou  tyto  důkazy  k  dispozici;  její  zemědělská  činnost  není  
zanedbatelná; jejím  hlavním  obchodním  nebo  podnikatelským  cílem  je výkon  
zemědělské  činnost 

• Neplatí pro farmáře pobírající méně nežli 5000 € přímých 
plateb za minulý rok.  



Základní sazba 

• Výše základní sazby bude záviset na tom, které dobrovolné platby 
budou v ČR poskytovány a jaká suma bude potřeba na vykrytí 
plateb  pro mladé začínající farmáře. (2000-3100 Kč/ha) 

• Členské státy, které aplikovaly systém SAPS mohou vyplácet přímé 
platby  systémem jednotné platby na plochu  až do roku 2020 
 

• Následně   přejdou na systém základní platby (platba na farmu tj  s 
přidělením platebních nároků)  
 

• Dřívější termín  přechodu na systém základní platby  je na 
rozhodnutí členského státu 
 
 
 

•   
 



20 

Rozpočet přímých plateb 6,7 mld Euro/7 let

roční rozpočet 871 000 000 euro/rok plocha z. půdy  3500000 ha kurz  Eura - 27 Kč

průměrná hodnota  na ha/rok 100% 249 6719 27 Kč

struktura přímých plateb v ČR Euro/ha Kč/ha

celková suma PP 100 249 6221

1 Ozelenění greening- 30% 30 74,7 2016

2

Mladí začínající zemědělci 

do 2% 0,6 1,5 40

3

Platby spojené s produkcí 

do 13% (do15%) 15 37,3 1008

4

Malí zemědělci do 10%  

(vČRdo cca 4 ha ) 1 2,5 67

5

podpora pro oblasti s 

přírodním omezením do 

5% 5 12,4 336

6

převod do druhého pilíře  

do 15% 15 37,3 1008

A

Zbytek =základní platba      

(c-1-2-3-4-5-6) 33 83,1 2078

C

zbytek =základní platba      

(c-1-2-3) 54 135 3 157

suma 100 6221

greening+ zakl platba C 5173

greening+ zakl platba A 4094

povinné 

složky

dobrovolné 

složky



Zemědělská aktivita je 

• Pěstování nebo chov zemědělských produktů včetně 
sklizně, dojení, chovu a šlechtění zvířat a držení zvířat 
pro faremní účely, 

• Udržování zemědělských pozemků ve stavu, který je 
činí vhodnými k pastvě nebo kultivaci bez žádných 
speciálních zásahů mimo běžné tradiční zemědělské 
technologie a mechanizmy 

• Vyvíjení minimální aktivity stanovené členským státem 
na pozemcích udržovaných ve stavu vhodném k 
pastvě nebo pěstování 



Snížení přímých plateb -zastropování 
 

• Suma všech přímých plateb na podnik mimo plateb za 
ozelenění bude podléhat degresi.  

• Od sumy přímých plateb(bez greningu) se odečtou 
skutečné mzdové náklady, vykázané zemědělcem za 
minulý rok včetně povinných odvodů (zdravotní a 
sociální pojištění)  

• Platby nad 150 000 Euro budou kráceny o  5% 
• prostředky z degrese  plateb budou převedeny do finančního rámce 

rozvoje venkova daného členského státu 

• Krácení nebude aplikováno pokud stát zavede 
redistributivní platbu v rozsahu minimálně  5% národní 
obálky přímých plateb 



Kontrola podmíněnosti 

• Principy cross compliance (SMR a GAEC) 
zachovány 

• Kontroly budou probíhat jako nyní  

• Za nedodržení krácení plateb, základní 5 %, při 
opakovaném 15 % 

• Při úmyslném minimálně 20 % až po vyloučení z 
některých plateb (jedné nebo více) na jeden 
nebo více let 



Financování  rozvoje venkova 

 dle stávajícího návrhu víceletého finančního rámce  je 

rozpočet na období 2014 - 2020 pro rozvoj venkova 

101,157 mld. EUR (v běžných cenách)  

 Alokace pro ČR byla odsouhlasena  Radou a komisí EU 

 7-8.2. 2013  na částku 2,170 mld Euro na 7let 

 spolufinancování                       EU zdroje : rozpočet ČR: 

 méně rozvinuté oblasti                         85 % : 15 % 
 možnost navýšení pro vybraná opatření (vzdělávání, seskupení 

producentů, spolupráce, mladí zemědělci)       90 % : 10 % 

 inovativní projekty                  100 % :   0 % 

 Tj celková částka  na PRV/rok cca 9,5 mld Kč 

 

 

 

 

 



Nové prvky oproti 2007 - 2013 

 „společné nařízení“ – nařízení, stanovující společné 

podmínky pro všechny EU fondy   

 nařízení pro rozvoj venkova doplňuje toto „společné 

nařízení“ specifickými podmínkami pro rozvoj 

venkova  

 „kondicionality“ - vyplacení peněžních prostředků bude 

podmíněno zavedením vyhovujícího strategického, 

regulačního a institucionálního rámce, který bude 

garantovat efektivní využití finančních zdrojů EU 

 „výkonnostní rezerva“ – vyhrazení 5 % z rozpočtu 

EZFRV, výplata podmíněna dosažením stanovených cílů 

(„milníků“) v polovině  programového období 



Program rozvoje venkova - cíle 

• a) podpora  konkurenceschopnosti  
zemědělství;  

• b)  zajištění  udržitelného  hospodaření  s  
přírodními  zdroji a  opatření  v  oblasti  
klimatu;  

• c)  dosažení vyváženého územního rozvoje 
venkovských hospodářství  a  komunit,  
včetně  vytváření  a  udržení  pracovních 
míst. 



Struktura opatření  PRV 2015-20 

• Předávání znalostí a informační akce 

• Poradenství 

• Investice do hmotného majetku 

 -     Investice do zemědělských podniků 

  Zpracování a uvádění na trh zemědělských produktů 

• Zahájení činnosti mladých zemědělců 

• Investice do nezemědělských činností 

• -      Investice do nezemědělských činností 

• -         Podpora cestovního ruchu 

•  -        Podpora využívání obnovitelných zdrojů energie  



Struktura opatření  PRV 2015-20 

• Agro-enviromentální a klimatické operace 
• Podopatření 

–  integrovaná produkce ovoce 

–  integrovaná produkce révy vinné 

• dva tituly 

–  integrovaná produkce zeleniny 

–  šetřování travních porost 

• 10 titulů 

– Podopatření zatravňování orné půdy 

• 5 titulů 

– Podopatření pěstování meziplodin 

– Podopatření biopásy 

• 3 tituly 

– Ochrana čejky chocolaté 

 

 

 



Struktura opatření  PRV 2015-20 

 

• Ekologické zemědělství 
– Travní porosty 

– Orná půda 

– Trvalé kultury 

• Platby v rámci sítě Natura 2000 na zemědělské půdě  

• Platby pro oblasti s přírodními či jinými zvláštními omezeními  
– Platby pro horské oblasti (H1-H5)  

– Platby pro jiné než horské oblasti, které čelí značným přírodním 
omezením (O1-O5)  

 
– Na plochu zem půdy ;0,4 DJ/ha; degrese 500-1000-10%, nad 1000 ha -15% 

 

 
 

 



34 

Děkuji za pozornost 


